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Saaremaad väisasid 
kaitseatašeed

Hoidkem oma tervist! 
Ennetagem rinnavähki!

Saare maakonna 
ettevõtlusauhinnad on 
jagatud

● Loe lk 3 ● Loe lk 4 ● Loe lk 5

Võhma külamajas tuleb 
külavanemate ümarlaud

Haljastusjäätmed saab viia 
tasuta Kudjape jäätmejaama

Saaremaa vald saab viieaastaseks

Laupäeval, 22. oktoobril algusega kell 11 leiab Võhma külamajas 
taas aset külavanemate ümarlaud. Seekordsel kokkusaamisel 
arutatakse, mis on juba tehtud ning kuidas liigume koos edasi 
tuleviku poole.

Muu hulgas toimub ümarlaual arutlusring, mille käigus 
arutavad meie noorimad ja vanimad külavanemad, kuidas kü-
laliikumine ja kogukonna juhtimine on aegamööda muutunud 
ning mida on põlvkondadel üksteiselt õppida, samuti, kuidas 
saada rohkem noori külaliikumise juurde. Kõnejuht on Võhma 
külamaja eestvedaja Rain Jano.

MTÜ Vöimalus tegevjuht Merit Trei tuleb aga rääkima Vöi-
maluse fondist (www.voimalus.org) ja sellest, kuidas kirjutada 
edukas taotlus elu parendamiseks Saaremaal.

Ümarlauale saab registreerida: www.bit.ly/kulade-umarlaud.
Ümarlaua toimumist veab Saaremaa vald koostöös Europe 

Direct Saaremaa teabekeskusega.
Eda Kesküla 

arenduse peaspetsialist

Kuni 12. detsembrini (või kuni mahu täitumiseni) saavad Saare-
maa valla elanikud, kel puudub kompostimisvõimalus, viia oma 
koduaia haljastusjäätmed tasuta Kudjape jäätmejaama (Pähkli-
metsa tee 13, E–R kell 8–18, L kell 10–15).

Vastu võetakse vaid haljastusjäätmeid (sh puulehed, taimed, 
õunad, kastanimunad, tammetõrud, käbid, muru ja peenemad 
oksad, mis riisudes kaasa tulevad). 

Haljastusjäätmete hulgas ei või olla muud prügi, seda kontrol-
litakse jäätmete üleandmisel. 

Jäätmete üleandmisel tuleb esitada isikut tõendav dokument. 
Tasuta võetakse vastu haljastusjäätmeid 500 kg ühe leibkonna 
kohta.

Parim viis sügislehtedest vabaneda on nende kompostimine 
oma aias. Lehekompost on väga hea mullaväetis. Kompostihun-
nik peab asuma vähemalt kolme meetri kaugusel naaberkinnis-
tust, kui ei ole naabritega teisiti kokku lepitud.

Ka muru vajab lisaväetist, seega kõiki lehti pole vaja ilmtin-
gimata kokku riisuda. Selle asemel võib maha langenud lehed 
muruniidukiga purustada. Tekkiv puru kaob peatselt taimede 
vahele ära ja väetab muru.

Vaata ka: www.bit.ly/haljastusjaatmed.
Ketre Kirs

jäätmehoolduse peaspetsialist

Homme, 21. oktoobril saab meie koduvald viieaastaseks. Saare-
maa vald kui uus kohaliku omavalitsuse üksus sündis 21. oktoob-
ril 2017, kui kuulutati välja tol sügisel toimunud vallavolikogu 
valimise tulemused ja jõustus 12 omavalitsuse ühinemine.

Viieaastast omavalitsust saab võrrelda samas vanuses lapsega: 
ta on aktiivne tegutseja, esitab palju küsimusi ja püüab maailmast 
aru saada. Viieaastastele meeldib olla kaasatud mitmesugustesse 
tegevustesse ja osa neist on juba head suhtlejad. Laps võib hakata 
vastu vanemate seatud reeglitele, et katsetada oma võimu. Samuti 
õpivad selles vanuses lapsed planeerima ja avastavad, kuidas neid 
ümbritsev maailm toimib. 

Saaremaa vald on kahtlemata ühe tubli viieaastase põnni nä-
gu, kes vaatab järjest avarama pilguga ringi ning teeb koostööd 
Eesti teiste omavalitsuste ja riigiasutustega, aga tunneb huvi ka 
mujal toimuva vastu, kiigates Bornholmi ja Gotlandi poole.  

Kasvamise ja arenemise osaks on ka vigade tegemine ning 
nendest õppimine. Viieaastased katsetavad piire ja nihutavad 
neid, aga mis kõige tähtsam – nii nagu viieaastane laps on hom-
me targem kui täna, on seda ka kohalik omavalitsus.       

Head Saaremaa valla elanikud, liigume üheskoos toimekalt 
edasi, ikka parema Saaremaa nimel!

Saaremaa Teataja

Meie ettevõtted on tipptasemel
M öödunud nädal tuletas 

mitmel korral meelde, 
kui uhked me võime 

olla Saare maakonna ettevõtete 
üle. 

Esmalt tunnustati 13. oktoob-
ril „Eesti parimad ettevõtted 
2022“ auhinnagalal riigi edukai-
maid ettevõtteid, kus esirinnas 
oli suisa kaks saaremaist ette-
võtet. Tähtsaim auhind – Eesti 
aasta ettevõte 2022 – läks Nasval 
tegutsevale innovaatilisi ja suure 
lisandväärtusega tooteid pakku-
vale laevaehitusettevõttele Baltic 
Workboats AS. Lisaks peaau-
hinnale pälvis see eksporditur-
gudel tugevat läbilöögivõimet 
näitav ettevõte ka teise märki-
misväärse tunnustuse – aasta 
eksportöör 2022. 

Tunnustamiseks esitati 207 
ettepanekut 
Aukartustäratava tiitliga Eesti 
aasta välisinvestor 2022 pärja-
ti aga tipptehnoloogilistesse ja 
jätkusuutlikesse lahendustesse 
panustav Incap Electronics Es-

tonia OÜ, kes on oma tegevu-
sega tõstnud Eesti kosmoseriigi 
staatusesse.

Samad tipptegijad said vää-
rikalt tunnustatud ka kohali-
kul Saare maakonna ettevõtete 
tunnustamisgalal, enne seda oli 
kõikidel asutustel, ettevõtetel, 
kodanikuühendustel ja eraisi-
kutel võimalus esitada tunnus-
tamiseks kandidaate ühtekokku 
13 kategoorias. Kokku laekus 
207 ettepanekut, mille hulgast 
enim kandidaate esitati pari-
ma toiduaine kategoorias. Aga 
ka kategooriad aasta startija ja 
aasta inimene või tegu turismis 
meelitasid üles seadma rohkelt 
kandidaate.  

Saaremaa vallavalitsus, Saa-
remaa ettevõtjate liit, Saare 
arenduskeskus, Saarte Koos-
töökogu, Visit Saaremaa ning 
Muhu ja Ruhnu vald tunnus-
tavad juba 2019. aastast ühiselt 
Saare maakonna silmapaistvaid 
ettevõtteid ja valdkonna tegijaid. 
Tänavune tunnustamisgala, mis 
on oodatud ja hinnatud üritus, 

leidis aset reedel, 14. oktoobril 
Kuressaare kultuurikeskuses.

Traditsiooniliselt pärjati iga 
kategooria võitja Vello Kaase-
ni autoritööga „Tallates tormi-
tuult“. Kandidaatide pingerea 
moodustasid valdkonna eks-
perdid, kes hindasid ettevõtete 
majandusnäitajaid ja suuremaid 
saavutusi, aga ka panust Saare 
maakonna arengusse. Enami-
kus kategooriates tõsteti nomi-
natsiooniga esile mitu ettevõtet 
ja tegijat, kes silmapaistvate tu-
lemuste ja säravate tegude poo-
lest välja paistsid.

Maakonna aasta ettevõte on 
Arens Ehitustööd OÜ
Kõrgeima riikliku tunnustu-
se pälvinud ettevõtted Baltic 
Workboats AS ja Incap Electro-
nics Estonia OÜ olid ka täna-
vu Saare maakonna ettevõtete 
tunnustamisel auhinna vääri-
lised. Baltic Workboats sai au-
hinnatud parima maksumaksja 
tiitliga ning 2021. aastal oma 
toodangust 75% välisriikidesse 

eksportinud Incap Electronics 
Estoniat premeeriti lausa kahes 
kategoorias – aasta eksportija 
ning aasta tööandja.

Auhindade jagamine kulmi-
neerus Saare maakonna aasta et-
tevõtte väljakuulutamisega. Võit-
jat iseloomustavad märksõnad 
on kvali� tseeritud personal, ma-
janduslik stabiilsus, pidev areng 
ja usaldusväärsus. Saare maa-
konna aasta ettevõte 2022 tiitli 
pälvis Arens Ehitustööd OÜ, mis 
on oma 12 tegutsemisaasta jook-
sul näidanud end võimeka ning 
usaldusväärse tegija ja koostöö-
partnerina ehitusvaldkonnas.

Kuigi pärjatud sai vaid 13 
silmapaistvamat, kuulub tänu 
kõigile Saare maakonna ettevõ-
tetele ja ettevõtjatele. 

Kristel Oinberg-Kelder
arenduse peaspetsialist

Loe, kes ja millistes kategooria-
tes pälvisid tunnustuse, lk 5. 

Kategooriate võitjate ja nomi-
nentidega on võimalik tutvuda 
ka minusaaremaa.ee lehel.

2015. aasta 1. juulil hakkas keh-
tima ehitusseadustik, mille alu-
sel antud ehitusluba kehtib viis 
aastat, ja kui ehitamist on alusta-
tud, siis seitse aastat. Ehitamise 
alustamise päevaks loetakse esi-
mest ehitusprojektile vastavate 
tööde tegemise päeva olenemata 
sellest, kas ehitamise alustamise 
teatis on ehitisregistri kaudu esi-
tatud või mitte. 

Ehitusloa kehtivusaeg lisati 
ehitusseadustikku eelkõige see-
tõttu, et energiatõhususe nõu-
ded vaadatakse üle iga viie aasta 
tagant ja on vajalik, et ehitada 
soovivad inimesed täidaksid 
neid nõudeid.

Kui seitse aastat hakkab täis 

saama ja hoone ei ole veel nii val-
mis, et saaks taotleda kasutuslu-
ba, on võimalik teatud juhtudel 
ehitusluba pikendada. Ehitus-
luba saab pikendada vaid juhul, 
kui ehitusluba on veel kehtiv. 

Ehitusloa pikendamise soovi 
korral on vaja saata allkirjasta-
tud lihtkirjalik avaldus e-pos-
ti aadressile vald@saaremaa-
vald.ee. Avalduses tuleb esitada 
järgmised andmed: omaniku/
taotleja nimi, isikukood, e-post, 
kontaktaadress. Samuti tuleb 
kirja panna  ehitise kohta käivad 
andmed: katastriüksuse num-
ber, ehitisregistri kood, kehtiva 
ehitusloa number ja väljastami-
se kuupäev. 

Avalduses tuleb põhjendada, 
miks soovitakse ehitusloa keh-
tivust pikendada, ja märkida 
kuupäev, mis ajani soovitakse 
seda pikendada. Avaldusele tu-
leb kindlasti lisada ehitise välis- 
ja sisevaadete fotod. 

Alati ei ole ehitusluba või-
malik pikendada, pikendamise 
otsus tehakse kaalutluse alusel, 
võttes arvesse ehitise valmimis-
astet, ehitisele väljastatud ener-
giamärgist, parasjagu kehtivaid 
energiamärgise piirväärtuseid ja 
tagajärgi isikule.

Kui ehitusluba ei pikenda-
ta või on see otsuse tegemise 
ajaks kehtivuse kaotanud, tuleb 
taotleda uus ehitusluba, sh ka 

projekteerimistingimused, kui 
puudub kehtiv detailplaneering.

Ehitusteatise alusel võib ehi-
tist ehitada kahe aasta jooksul 
alates ehitusteatise registrisse 
kandmisest. Ehitusteatisel pi-
kendamise võimalust ei ole. 

Enne ehitusseadustiku keh-
tima hakkamist väljastatud 
ehitusload kehtivad tähtajatult, 
kui ehitamist on alustatud kahe 
aasta jooksul arvates ehitusloa 
väljastamise päevast. Ehitamise 
alustamise päevaks loetakse esi-
mest ehitusprojektile vastavate 
tööde tegemise päeva.

Piret Kuldsaar
ehituslubade spetsialist

Ehitusloa kehtivusest ja selle pikendamisest

Saare maakonna aasta ettevõte 2022 Arens Ehitustööd OÜ juhatuse liikmed Mart Loik, Olari Aavik ja Oliver Akenpärg, neile tunnustuse ja lilled üle andnud 
Saaremaa ettevõtjate liidu juhatuse esimees Fred Siimpoeg ning 2021. aastal parimaks ettevõtteks tunnistatud Klotoid OÜ juhatuse liige Madis Lepp.
FOTO: Valmar Voolaid

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 3. NOVEMBRIL!
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KURESSAARE LINNAS TALLI 
TN 14 DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavalitsuse 
04.10.2022 korraldusega 
nr 2-3/1540 kehtestati Kures-
saare linnas Talli tn 14 detail-
planeering (DP). DP ala hõlmab 
Talli tn 14 (34901:003:0216) 
katastriüksust. DP eesmärk on 
ehitusõiguse määramine tootmis-
hoone ehitamiseks, ehitusõiguse 
ja arhitektuursete tingimuste ning 
liikluskorralduse põhimõtete mää-
ramine, tehnovõrkude, trasside 
ja tehnorajatiste asukoha mää-
ramine, hoonestuse ja haljastuse 
põhimõtete ja ulatuse määramine, 
keskkonnatingimuste seadmine, 
seadustest ja teistest õigusak-
tidest tulenevate kitsenduste ja 
servituutide ulatuse määramine. 

DPga kavandatakse rajada 
auto- ja põllumajandustehnika 
teeninduskoht, uusi krunte ei 
moodustata ning krundi kasuta-
mise sihtotstarbeks on määratud 
tootmishoonete maa. Lubatud on 
ehitada kuni kaks tootmishoonet 
maksimaalse ehitisaluse pinnaga 
730 m2 (kuni kolm korrust, kõrgus 
kuni 9 m). 

Talli tn 12 kinnistu omanikuga 
on sõlmitud kokkulepe ehitusõi-
guseks kinnistu piirile lähemale kui 

4 m. Talli tänavalt on kavandatud 
kaks mahasõitu sisse- ja väljasõi-
duks. Elektrivarustus tagatakse 
olemasolevast liitumiskilbist, kuid 
kilp paigutatakse teise asukohta. 
Veevarustus ja kanalisatsioon la-
hendatakse ühistrasside baasil. 

DP on kooskõlas kehtiva Ku-
ressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringuga. 
DP elluviimisega ei avaldata olu-
list mõju tegevuse ala ja selle 
lähiümbruse kultuuri- ja loodus-
keskkonnale, majanduslikele ega 
sotsiaalsetele aspektidele. DP ja 
kehtestamise korraldusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/detail-
planeeringud/kehtestatud.

SÄÄRE KÜLA MÄNNITUKA 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavalitsuse 
11.10.2022 korraldusega nr 
2-3/1577 kehtestati Sääre küla 
Männituka detailplaneering (DP) 
(80701:003:0739, ala suurus 
u 2,6 ha). DP eesmärk on maju-
tushoone (peahoone) ja kolme 
kõrvalhoone ehitamine. DP on 
kooskõlas kehtiva Torgu valla 
ranna-alade osaüldplaneeringuga. 
Krundile on kavandatud peahoo-
ne, kolm kõrvalhoonet (kunsti-
stuudiod ja hooned, kus asuvad 

tualettruumid, dušid jt abiruumid) 
ja mänguväljakute ala, katastri-
üksuse sihtotstarbeks on ärimaa 
ja maatulundusmaa. Maksimaal-
ne ehitisalune pind on 900 m2, 
peahoone lubatud kõrgus on 9 m 
ja abihoonetel 5 m. 

Lisaks võib mõlemale hoonesta-
tavale alale rajada kaks kuni 20 m² 
hoonet. Juurdepääsuks on kavan-
datud uus mahasõit Läätsa-Jäma-
ja-Sääre-Mäebe teelt. Elektriva-
rustus tagatakse piirkonna alajaa-
mast. Veevarustus lahendatakse 
puurkaevu baasil, kanalisatsioon on 
võimalik lahendada omapuhastiga, 
reovee kogumismahutiga või ka-
hesüsteemse reovee kohtkäitluse 
kasutamisega.

DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ja selle 
lähiümbruse kultuuri- ning loo-
duskeskkonnale, majanduslikele 
ja sotsiaalsetele aspektidele. DP 
ja kehtestamise korraldusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/keh-
testatud.

VÄIKE-ULA KÜLAS LEPIKU 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavoliko-
gu 11.10.2022 otsusega nr 
2-3/1579 jäeti algatamata Väike-

Ula külas Lepiku (katastritunnus 
72101:003:0322, pindala 
7,11 ha, sihtotstarve 100% 
maatulundusmaa) detailplaneering 
(DP). Vastavalt esitatud taotlusele 
on DP eesmärk jagada katastri-
üksus, määrata katastriüksustele 
ehitusõigus üksikelamu koos 
kõrvalhoonetega ehitamiseks, 
planeerida päikesepark, mää-
rata krundi ehitusõigus ja 
ar hitektuursed tingimused, liiklus-
korralduse põhimõtted, tehno-
võrkude, trasside ja tehnorajatiste 
asukoht ning hoonestuse ja haljas-
tuse põhimõtted ja ulatus, seada 
keskkonnatingimused planeerin-
guga kavandatu elluviimiseks ning 
määrata seadustest ja teistest 
õigusaktidest tulenevad kitsendu-
sed ja servituutide ulatus. 

Käesoleval juhul ei ole tegemist 
DP koostamise kohustusega alaga. 
Alale on kehtestatud üldplanee-
ringust tulenevad üldised maaka-
sutus- ja ehitustingimused. Pla-
neeritava ehitusõigusega katast-
riüksuse suurus on u 2 ha. Elamu 
ja abihooned on võimalik ehitada 
projekteerimistingimuste alusel, 
seega puudub vajadus koosta-
da DP. Korraldusega on võimalik 
tutvuda valla kodulehel aadressil 
www.saaremaavald.ee/detail-
planeeringud/algatatud. 

VILIDU KÜLAS PIHLAKA 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Saaremaa vald korraldab Vilidu 
küla Pihlaka detailplaneeringu 
(DP) avaliku väljapaneku. Pihlaka 
DP võeti vastu Saaremaa 
vallavalitsuse 11.10.2022 
korraldusega nr 2-3/1578. DP 
ala hõlmab Vilidu külas osaliselt 
Pihlaka katastriüksust tunnusega 
85801:001:0565. DP eesmärk on 
määrata ehitusõigus olemasoleva 
lauda laiendamiseks üle 33%. DP 
on kooskõlas kehtiva Valjala valla 
üldplaneeringuga.

Kasutamise sihtotstarve muu-
detakse 30% tootmismaaks ja 
70% maatulundusmaaks. DPga 
on näidatud lubatud hoonestusala 
koos ehitusõigusega. Planeeritaval 
alal on lisaks lauda juurdeehitisele 
lubatud rajada kaks abihoonet 
(heinakuur, söödahoidla vms). 
Kõigi hoonete (olemasolev ja 
rajatavad) suurim lubatud ehiti-
sealune pind kokku on 7000 m². 
Hoonete suurim lubatud kõrgus 
on 11 m maapinnast. Maa-ala-
le pääseb avalikult kasutatavalt 
Tantse-Kõnnu kruuskattega teelt 
(tee nr 8580007). Parkimine la-
hendatakse krundi piires. Pihlaka 
kinnistul on olemasolev elektrilii-
tumine, planeeringuga kavandatu 

realiseerimiseks võimsust juurde ei 
vajata. Veevarustus on lahendatud 
olemasoleva puurkaevu baasil. 
Olmeruumide kanalisatsioon on 
ühendatud olemasolevasse vedel-
sõnnikuhoidlasse. 

DP avalik väljapanek toimub 
04.–18.11.2022. DP mater-
jalidega on võimalik tutvuda valla 
kodulehel aadressil www.saa-
remaavald.ee/detailplanee-
ringud/vastuvoetud ja paberil 
Saaremaa vallamaja (Tallinna tn 
10, Kuressaare) III korruse kabine-
tis 308 (kontaktisik Kätlin Kallas, 
katlin.kallas@saaremaavald.ee, 
tel 452 5094). 

DP avaliku väljapaneku jooksul 
on igal isikul õigus avaldada DP 
lahenduse kohta arvamust. Et-
tepanekud ja vastuväited esitada 
kirjalikult Saaremaa vallavalitsuse 
nimele e-postiga aadressil vald@
saaremaavald.ee või paberil. 

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
23.11.2022 kell 17 Saaremaa 
vallamaja II korruse suures 
saalis (Tallinna tn 10, Kuressaare). 
Avalikul arutelul arutatakse avaliku 
väljapaneku kestel esitatud kirja-
likke arvamusi ja valla seisukohti 
nende kohta. 

DETAILPLANEERINGUD

12.–23. oktoobrini toimub järjekorras juba 25. täiskas-
vanud õppĳ a nädal (TÕN), mil peetakse eri Eesti paigus 
arvukalt täiskasvanuharidust populariseerivaid ja õppi-
misvõimalusi tutvustavaid üritusi. Tähistatakse elukest-
vas õppes osalemist ning tunnustatakse inimeste ja orga-
nisatsioonide õppimisalaseid saavutusi. 

Aasta õppĳ a on Heino Joandi
Saare maakonna aasta õppija 
2022 ja riigi tasandil aasta õp-
pija 2022 eripreemia pälvinud 
Saaremaa muuseumi külastus-
juht Heino Joandi (61) osutus 
valituks kuue nominendi seast. 
Heino jäi juba 55aastaselt pen-
sionile, kuid see oli tema uue 
karjääri algus. Üle kolme aasta-

kümne istus ta taas koolipinki, 
mis tõi ta ellu uued sõbrad ja 
motiveeriva ameti. 

Heino ise on öelnud: „Kui 
mind 55aastaselt pensionile saa-
deti, siis esimesena turgatas pä-
he väärikate ülikool. Olen seal 
ja Ö-ülikoolis osalenud juba viis 
aastat, need loengud on olnud 
nii huvitavad. Ametikooli gii-

diõpe osutus aga mitte lihtsalt 
elukestvaks, vaid lausa elumuut-
vaks õppeks. Olen tänu loen-
gutele ja ametikoolile saanud 
juurde tohutult uusi teadmisi ja 
uusi sõpru. Ja ka töö.“ 

Sel aastal esitati aasta õppija 
nominentideks kuus inimest. 

Aasta õppija nominendid 
on Tiina Sink, kes töötab Kärla 
lasteaias abiõpetajana ning on 
pere ja töö kõrvalt omandanud 
gümnaasiumihariduse Kures-
saare täiskasvanute gümnaasiu-
mis; Eve Aasa, kes on Orissaare 
noortekeskuses noorsootöötaja 
ja omandas kõrghariduse töö 
kõrvalt; Hille Ley, kes on ette-
võtja ja õpib Räpina aianduskoo-
lis aednikuks; Kristi Sillart, kes 
on suutnud kahe aasta jooksul 
õppida korraga kolmes koolis, 
ta lõpetas esimesel aastal nii ma-
gistriõpingud Tallinna ülikoolis 
kui ka toitumisnõustaja õppe 
rahvatervise akadeemias ning 
läks teisel aastal ennast edasi 
arendama Kuressaare ameti-
kooli, kus õppis raamatupida-
mist; Maire Vallistu, kes töötab 
ettevõtjana rõivaste konstrukto-
rina ja usina õppurina omandab 
uusi erialaseid teadmisi.

Aasta koolitaja on Sirje Pree
Sirje Pree töötab Kuressaare 
ametikoolis sotsiaalvaldkonna 
kutseõpetajana ja täiskasvanute 
koolitajana. Teemad, mida Sirje 
ametikoolis täiskasvanud õppi-
jatele õpetab, on arengupsüh-
holoogia, eneseanalüüs, suht-
lemisoskused, kliendikeskne 
teenindamine, koostöö alused 
ja loovteraapia alused, majan-

dus ja ettevõtlus, meeskonnatöö 
alused, peretöö alused, sünd-
muskorraldus, teenindussuhtle-
mine, teraapilised tegevused ja 
töövõime säilitamine. 

Lisaks töötab Sirje Saaremaa 
perenõuandlas psühholoogina. 
„Saime justkui tiivad,“ iseloo-
mustasid teda paljud vilistlased, 
ning lisasid, et kui esialgu kooli 
tulles puudub julgus esineda või 
seista oma põhimõtete eest, siis 
Sirje suhtlustreeningu tunnid 
on andnud enesekindlust ja us-
ku endasse.

Aasta koolitaja kategoorias 
esitati nominendiks veel Margit 
Düüna, kes on koolitaja ettevõt-
lus- ja projektikoolituste vald-
konnas. Margit teeb oma tööd 
pühendunult ja juhendab iga 
õppija soovitud eesmärgini.

Aasta õpitegu – Kuressaare 
rahvaülikooli koolitussari
Aasta õpitegu 2022 on Kures-
saare rahvaülikooli korraldatud 
„Koolitussarja läbiviimine lap-
sevanematele ja ukrainlastest 
sõjapõgenikele“. 

Kuressaare rahvaülikool on 
Kuressaare täiskasvanute güm-
naasiumi allüksus, kus korral-
datakse laiapõhjalisele kuu-
lajaskonnale nii koolitusi kui 
ka mitmesuguseid õpiüritusi. 
2021/2022. õppeaastal saab Ku-
ressaare rahvaülikooli puhul 
esile tõsta kahte õpiteoväärilist 
ettevõtmist: tasuta koolituste 
sarja lapsevanematele ning uk-
rainlaste keeleõpet.

Lapsevanematele mõeldud 
loengutes said vanemad vastuse 
paljudele lapse arengut ja käitu-
mist mõjutavatele küsimustele 
ning praktilisi näiteid igapäeva-
elus toimetulekuks. Samas olid 
väga tänulikud ukrainlased, 
kellele anti kiiresti keeleõppe 
abi, et ennast võõras keskkonnas 
kindlamalt tunda. 

Aasta õpitegu 2022 eripree-
mia pälvis matkaseeria „Kü-
last külla“ korraldamine, mille 
eestvedaja on Mari Kübarsepp. 
Matkaseerias läbiti Torgu piir-
konnas 17 küla, et tutvustada 
oma piirkonna ajalugu, loodust, 
huvitavaid kohti ja inimesi nii 
oma rahvale kui ka võõrastele. 
See tore algatus on viinud sõru-
lased nii lähedalt kui ka kaugelt 
kokku sooviga elustada iga Sõr-
vemaa küla.

Aasta õpitegu 2022 nominent 
on veel Külasema külakool, mis 
on asutatud 2015. aastal Muhu 
saarel. Külakool pakub koha-
likule kogukonnale ja teistele 
huvilistele tunni vormis harivat 
tegevust ja teadmisi erinevatest 
valdkondadest. Külakooli eest-
vedajad on Külasema külaseltsi 
liikmed, õpetajad on huvipak-

kuvate valdkondade asjatund-
jad.

Aasta õppĳ asõbralik 
tööandja – Eesti töötukassa 
Saaremaa osakond
Eesti töötukassa Saaremaa osa-
kond on väga toetav ja moti-
veerib igati oma töötajaid. Toi-
muvad regulaarsed arengu- ja 
kvaliteedivestlused, kus juht 
suudab oskuslikult märgata 
oma töötajate tugevaid külgi 
ning suunab neid ennast aren-
dama ja õppima. Iga uue töötaja 
puhul on tagatud individuaalne 
sisseelamisprogramm ja juhen-
damine. 

Aasta õppijasõbraliku töö-
andja kategoorias esitati kolm 
nominenti. Teiseks nominen-
diks esitati Lümanda põhikool, 
mille töötajad on kaasatud kooli 
arengudokumentide koostamis-
se ja kus olulisel kohal on nüü-
disaegse õppe koolitused. 

Kolmas nominent oli Kures-
saare Nooruse kool, kus pan-
nakse rõhku organisatsiooni 
sisekoolitustele, kus osaleb kogu 
koolipere. Samuti on tähtis ta-
semeõpe ja täienduskoolitused. 
Aktiivne rahvusvaheline koos-
töö võimaldab paljudel õpetaja-
tel projektides osaleda, kogemu-
si omandada ja võõrkeeleoskust 
parandada.

Laureaate tunnustati 19. ok-
toobril Kuressaare raekojas. 

Meelis Kaubi 
haridusnõunik

Saare maakonna TH koordinaator 

TÕNi nädalal selgusid aasta tegĳ ad 2022
MIS ON TÕN? 
Täiskasvanud õppĳ a nädal ehk 
TÕN on elukestvat õpet pro-
pageeriv üritus, (mille moto on 
„Õnneks on vaja õppida“), et 
teadvustada elukestva õppe ja 
täiskasvanute koolituse täht-
sust ning mille üks eesmärke 
on tunnustada tublimaid tegi-
jaid. Tunnustusi jagatakse neljas 
kategoorias: aasta õppĳ a, aasta 
koolitaja, aasta õpitegu ja aasta 
õppĳ asõbralik tööandja.

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
20. oktoobrist kuni 4. novembrini 
k.a on avalikul väljapanekul:

• Kuressaare linnas Körberi tn 10 
projekteerimistingimuste eelnõu, 
millega võimaldatakse olemasoleva 
elamu ja abihoone asemele ilma 

detailplaneeringut koostamata 
püstitada kuni 280 m² ehitisaluse 
pinnaga (soklikorrus + kaks korrust, 
viilkatusega) kuue korteriga korter-
elamu.
• Upa külas Kaarli-Mihkli V detail-
planeeringu projekteerimistingi-
muste eelnõu, millega täpsustatak-

se detailplaneeringu maa-alal asuva 
Kaarli tee 6 kinnistu soojavarustuse 
tingimusi ja detailplaneeringu järg-
set puuküttesüsteemi asendamist 
soojuspuuraukudega.

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 
alusel viib Saaremaa vallavalitsus 
projekteerimistingimuste menet-

lused läbi avatud menetlusena. 
Ettepanekute ja vastuväidete 
puudumise korral teeb vallavalit-
sus ettepaneku haldusmenetluse 
seaduse § 50 lg 3 kohaselt asja 
arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata. 

Eelnõudega on võimalik tutvuda 

vallavalitsuse kodulehel www.saa-
remaavald.ee/projekteerimis-
tingimuste-avalik-valjapanek
või kohapeal vallavalitsuses Tallinna 
tn 10 kabinetis 306. 

Ettepanekud ja vastuväited esi-
tada kirjalikult Saaremaa vallavalit-
susele paberil aadressil Tallinna 10, 

Kuressaare 93819 või e-posti teel 
vald@saaremaavald.ee.

Täpsem info: Piret Miller, piret.
miller@saaremaavald.ee, tel
452 5042 (Körberi tn 10); Inge-Ly 
Ansip, inge-ly.ansip@saare-
maavald.ee, tel 452 5041 (Kaarli-
Mihkli V). 

Tänavuse Saare maakonna aasta õppĳ a tiitli ja üleriigilisel tasandil aasta 
õppĳ a eripreemia pälvis Saaremaa muuseumi külastusjuht Heino Joandi. 
FOTO: erakogu

www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/kehtestatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud/vastuvoetud
mailto:vald@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/projekteerimistingimuste-avalik-valjapanek
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Kartma ei peaks muutusi, 
vaid paigalseisu
Soov muuta Saaremaa kultuuri- ja rahva-
majade juhtimismudelit on toonud kaasa 
pahameelt ja nördimust, aga õnneks ka pii-
savalt objektiivset mõistmist, et uuendused 
ja muudatused on arenguks vältimatult 
vajalikud. Olen veendunud, et Saaremaa 
kultuurijuhtide töötasu tuleb siduda riikli-
ku määraga ja seda ei peaks enam lükkama 
homse varna.

Vallavalitsus on avaldanud kultuuri- ja 
rahvamajade juhtimise ajakohastamise kava. Selle sisuks on 
Orissaare kultuurimaja ja 15 rahvamaja ühendava üksuse Saare-
maa Kultuur loomine ning rahvamajade töö ümberkorraldami-
ne selliselt, et edaspidi suunab üks kultuurijuht ühe maja asemel 
kahe maja tegevust. Sarnaseid näiteid on ka mujal Eestis. 

Pooltele kultuurijuhtidele peaks see olema väga hea uudis, sest 
töötasu saab arvestatava kasvu, palk lähtub juhi haridusest, välja-
õppest ja kogemusest ning lõpuks ometi ei pea kultuurijuht enam 
tegelema maja haldusülesannetega. Mõistagi on see äärmiselt 
halb teadmine neile, kes koondamise tulemusel tööta jäävad. Iga-
päevast töökorraldust raputavad muutused ei ole kunagi lihtsad 
ega mugavad ning mul on kurb näha, et suurem osa kultuurijuh-
te tunneb end mureliku ja ebakindlana.

Muutus loob ebamugavust
Meie kultuurijuhtidel on väga pikka aega olnud kaks palvet: leida 
võimalus tõsta töötasusid ning viia palgaarvestus haridustaseme 
ja kutsestandardi järgi ühtsetele alustele. Erinevaid võimalusi 
töötasu tõsta oleme arutanud ka üheskoos, kuid uute lahenduste 
leidmises on ühised arutelud jäänud tagasihoidlikuks. Ka ilma 
kultuurijuhtide pöördumiseta on selge, et nende töötasu on lu-
bamatult väike. Pealtnäha on lahenduskäik ju lihtne: kui tasu on 
väike, tuleb seda tõsta. Siiski ajal, mil keeruline majandusolukord 
sunnib igas valdkonnas valusaid kärpeid tegema, ei ole võimalik 
valla eelarvele lisakuludega koormust lisada. Arvan, et palga-
tõusust keeldumine olnuks ükskõikne ja lugupidamatu vastus, 
ometi poleks see ilmselt toonud kaasa pooltki nii suurt kriitilist 
vastukaja kui ettepanek jõuda sihile kultuuri- ja rahvamajade 
juhtimist ajakohastades. Siiski ei tohiks leppida otsustusprotses-
sidega, kus mitte midagi tegemine on parem kui soov olukorda 
parandada.

Palgatõus on hädavajalik
Tähelepanuta ei saa jätta teadmist, et kultuurijuhid on aastate 
jooksul oma palgataotlusele juba korduvalt eitava vastuse saa-
nud, samal ajal liigub riiklike kultuuritöötajate tasu jõudsalt eest 
ära. Maapiirkonna kultuurijuhtide keskmine brutopalk on 995 
eurot ja kui tuua siia võrdluseks riiklike kultuuritöötajate mii-
nimummäär 1400 eurot, mis tõuseb tuleval aastal 1600 eurole, 
on ebavõrdsus täiesti päevselge. Kui töötasu järk-järgult tõsta, 
jääb meie kultuurijuhtide tasu riiklikust tasemest ikka ääretult 
kaugele maha. 

Mõistan hästi, et aastakümnetega on Saaremaa kultuuri- ja 
rahvamajade igapäevatöö ülesehitus saanud harjumuspäraseks ja 
majade juhid on oma kogukonnas armastatud ja hoitud, seetõttu 
mõjuvad väiksemadki uuendused – suurematest rääkimata! – 
süsteemi lõhkumise ja headele inimestele haiget tegemisena. 
Ometi juhib eesseisvaid muutusi tahtmine teha head: tõsta 
töötasu, korrastada palgasüsteem ja võtta majade juhtidelt ära 
argised haldusülesanded – kõike selleks, et kultuurijuhid saaksid 
pühenduda oma tööle ja saada selle eest ka vähegi väärilist tasu.

Rahvamaja kui kogukonnakeskus
Kindlasti on vallavalitsuse eesmärk hoida kõik kultuuri- ja rahva-
majad samamoodi avatud kui praegu ning juhtimistasandi muu-
tus majade ringitegevust ega muud igapäevast kasutust ei mõjuta. 
Rahvamaja nimetuses tuleb hästi esile, et kogukonna vaatest see 
ongi rahva oma maja ning tõtt öelda võiksidki need majad olla 
järjest enam piirkondlikud kultuuri- ja koostöökeskused. 

Siinkohal on enim kriitikat saanud see, et üks kultuurijuht 
hakkab juhtima korraga kahte senist kultuuripiirkonda. Öeldak-
se, et tegu on kahe erineva kogukonna ja nende traditsioonidega 
ning ühine kultuurijuht ei saa ega tohi neid kunstlikult ühenda-
da. Olen nõus – iga kogukond peabki jääma oma nägu. Ja jääbki. 
Piirkonna kultuurikorraldaja on võrdselt kohal mõlemas majas 
ning suhtleb aktiivselt mõlema kogukonnaga. Majadesse jäävad 
samad perenaised ja ringid ning rahvamaja tegevuse rahastus 
jääb majapõhiseks. Uued kultuurikorraldajad on toeks üks-
teisele, neid abistavad teenuskeskuste juhid ja Saaremaa-ülene 
kultuurijuht. Suurema piirkonna haldamine annab kultuurikor-
raldajale parema ülevaate ning toob piirkonda kindlasti uut hin-
gamist ja põnevaid koostöömõtteid. Ma ei saa nõustuda väitega, 
et kultuuri- ja rahvamajade juhtimismudeli muutus hävitab ko-
haliku kultuurielu – nii öeldes alahinnatakse kohalikke tublisid 
ringijuhte, majade perenaisi ja kohalikke aktiivseid inimesi.

Vast enim pannakse süüks, miks ei leia vallavalitsus palgava-
hendeid millegi muu arvelt. Kordan üle, et eelarveliselt ei oleks 
see lähemas tulevikus teostatav. Minult on ka küsitud, et äkki 
saaks nii palgataseme kui ka süsteemi jätta praegu samaks – et 
ei muudaks mitte midagi. See on paraku ilmekas näide, kuidas 
stabiilsusest on saamas paigalseis.

Miks on vaja teha ümberkorraldusi 
rahvamajade juhtimises? 

KÜSIMUS

Koit Voojärv
abivallavanem
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Saaremaad väisasid kaitseatašeed
11.–12. oktoobril viibisid Saare-
maal mitmete Euroopa Liidu ja 
NATO riikide diplomaatiliste 
esinduste sõjandusspetsialistid 
ehk kaitseatašeed. Kaitseväe 
korraldatud visiidi eesmärk oli 
tutvuda piirkonna militaarob-
jektidega, aga ka kohalike et-
tevõtjate ja turismiobjektidega 
ning kohtuda kohaliku omava-
litsuse esindajatega. 

12. oktoobril kohtusidki kait-
seatašeedega Kuressaare rae-
kojas vallavanem Mikk Tuisk, 
abivallavanem Liis Lepik ja val-
la kriisinõustaja Gunnar Havi. 
Abivallavanem Liis Lepik tut-
vustas oma ettekandes üldise-
malt Saaremaa valla toimimist, 

senist koostööd kaitseväe ja kait-
seliiduga ning võimalikke aren-
gusuundi tulevikus, samuti valla 
ees seisvaid väljakutseid. 

Senine koostöö kaitseliidu ja 
kaitseväega on valla hinnangul 
olnud väga hea, seda eeskätt ko-
roonakriisi näitel. Kriisikomis-
joni liikmena osutas kaitseliit 
vajalikku abi nii transpordi ja 
logistika küsimuste kui ka muu-
de ülesannete lahendamisel. 

„Kaitsevägi tõi Saaremaale 
välihaigla, mis ei leidnud küll 
suurt kasutust, kuid oli sellegi-
poolest märgilise tähendusega. 
Saime kinnitust, et Saaremaa ei 
ole üksi,“ ütles Liis Lepik. „Li-
saks oleme sel aastal saanud osa 

suurõppusest Siil, mil nägime 
Saaremaal enneolematut mili-
taartehnikat ja saime kogeda 
väikest osa NATO võimsusest. 
Väga toreda üllatuse tegid meile 
ka brittidest NATO sõdurid, kes 
renoveerisid Kuressaare kõlako-
ja lava.“ 

Abivallavanema sõnul on 
valla vaatest oluline, et ka tule-
vikus korraldataks Saaremaal 
õppuseid. „Mõistetav, et sellega 
kaasnevad ebamugavused müra 
või muude ilmingutena, kuid 
usun, et praeguses julgeoleku-
olukorras mõistab enamik, kui 
oluline on panustada meie kait-
sevalmidusse.“ 

Eesseisvate proovikividena 

markeeriti kohtumisel endiselt 
päevakorral olev Ukraina põge-
nike lisandumine Saaremaale, 
kõike mõjutav elektrivõrgu eba-
stabiilsus ja võimsus, mis üha 
enam saarlaste vajadusi ei kata. 

„On tänuväärt, et kaitsevägi 
ja kaitseliit teevad aina rohkem 
koostööd kohalike omavalitsus-
tega ja tunnustavad kohaliku 
omavalitsuse rolli laiapindses 
riigikaitses,“ märkis Lepik. 

Kohtumiselt jäi kõlama, et 
tähtis ei ole mitte üksnes olla val-
mis sõjaliseks kon� iktiks, vaid 
see, et laiapindse riigikaitse kau-
du saab suurendada ühiskonna 
valmisolekut mistahes kriisiks. 

Saaremaa Teataja 

Saaremaad külastanud kaitseatašeed Kuressaare raekojas. FOTO: Kristina Mägi

Septembrikuu hariduslugu on Saaremaal 
tegevust alustanud SPIN-programm
Septembri hariduslooks esitati 
huvitavaid ja märkamist väärt 
lugusid. Lugude kandvaimad 
märksõnad olid kaasatus ja 
kogukonna toetus. Rõõm oli 
lugeda lastevanemate panusest 
kooliellu vajalike vahendite soe-
tamise või oma aja ja oskuste 
pakkumise kujul.  

Napi häälteenamusega osutus 
valituks SPIN-programm, mis 

avati pidulikult 13. septembril 
Kuressaares. Koostöölepingule 
kirjutasid alla Saaremaa vallava-
litsus, politsei- ja piirivalveamet 
ning MTÜ SPIN. Programm 
pakub 10–13aastastele poistele ja 
tüdrukutele tasuta jalgpallitren-
ne ning erinevate eluks vajalike 
oskuste õpet sportliku tegevuse 
kaudu. 

Kuressaare grupi juures alus-

tasid treeneritena tööd Andre 
Anis ja Aile Aedma, kes viisid 
avamise järel läbi ka esimese 
näidistreeningu. 

SPIN-programmi plussid ko-
misjoni arvates olid laiaulatuslik 
haare ja erinevate partnerite kaa-
samine. Programm aitab noortel 
arendada vajalikke sotsiaal- ja 
enesejuhtimise oskusi, toetab hu-
vitegevust ja kogukonna heaolu. 

SPIN-programmi pearahas-
tajad on Euroopa sotsiaalfond ja 
siseministeerium. 

Rohkem infot programmi 
kohta saab lugeda veebilehelt 
www.spinprogramm.ee. 

Kelly Erin-Uussaar 
hariduse peaspetsialist

Saaremaa Teataja kirjutas 
SPIN-programmist pikemalt 
6. oktoobri lehes. 

Erahuvikoolid ja spordiklubid saavad taotleda toetust
Saaremaa vallas tegutsevad era-
huvikoolid ja spordiklubid, kes 
pakuvad 6–19aastastele lastele 
ja noortele huviharidust, saavad 
taotleda huvihariduse toetust. 
Toetust saab taotleda Saaremaa 
valla iseteeninduskeskkonnas 
iseteenindus.saaremaavald.ee. 

Järgmiseks kalendriaastaks 
saab taotlusi esitada 20. ok-

toobrist 10. novembrini 2022. 
Toetust antakse sihtotstarbeli-
selt juhendajate või treenerite 
töötasudeks, treeningupaikade 
või õpperuumide majandamis-
kulude katteks, õppevahendite 
soetamiseks ja muude õppete-
gevusega seotud kulude katteks.

Erahuvikool või spordiklu-
bi on kohustatud esitama oma 

andmed Saaremaa valla huviha-
riduse registrisse. Täpsem info 
taotlejale on Saaremaa valla ko-
dulehel www.saaremaavald.ee/
huviharidus. 

Vallavalitsus kinnitab toetuse 
suuruse ja toetatavate laste arvu 
pärast 2023. aasta vallaeelarve 
vastuvõtmist.

Lisainfo: erahuvikoolid – An-

ne Põder, hariduse ja noorsoo-
töö peaspetsialist, tel 452 5064, 
anne.poder@saaremaavald.ee; 
spordiklubid – Marten Lombi-
ots, spordinõunik, tel 452 5075, 
marten.lombiots@saaremaa-
vald.ee.

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö 

peaspetsialist

Kultuuris ja spordis selgusid projektitoetuste saajad
Kultuuri- ja spordivaldkonnas 
korraldatakse kaks korda aastas 
projektitoetuste taotlusvoorud, 
mille eesmärk on toetada selle 
valdkonna üritusi ja tegevust. 
Esimesed taotlusvoorud toi-
musid märtsis ning 2022. aasta 
teine taotlusvoor nii kultuuris 
kui ka spordis lõppes 15. sep-
tembril. 

Nõuetele vastavaid taotlusi 
laekus 15. septembri keskööks 
võrdselt 20 kultuuri-  ja 20 spor-

divaldkonnale kogusummas 
46 276,20 eurot. Kahe valdkon-
na peale läks jagamisele 25 000 
eurot, millest kultuuriprojekti-
dele suunati 15 000 ja spordipro-
jektidele 10  000 eurot, seega 
seisis hindamiskomisjonidel ees 
keeruline ülesanne. Kokku said 
osalise või täisrahastuse 17 spor-
diprojekti ja 15 kultuuriprojekti. 

Spordi poolelt tasuks huvita-
vamate projektidena nimetada 
MTÜ Spordiring planeeritud 

uue spordiala pickleball tutvus-
tamist. Seda uut ala tutvustava-
tes töötubades on ilmselt juba 
paljud käinud. Samuti tahaksin 
välja hõigata MTÜ Saaremaa 
Tantsutüdrukud korraldatava 
TalTech Cheerleader COED tii-
mi töötoa, mis sai vallalt toetust. 

Kultuurivallas on kindlasti 
üks huvitavamaid meie esindus-
kollektiivi Saaremaa meeskoori 
(SÜM) helisalvestuse projekt. 
See on väga tänuväärne initsia-

tiiv, mida –  julgen öelda – oleme 
Saaremaal juba kaua oodanud. 
Samuti väärib mainimist MTÜ  
Meremaa korraldatav ülipopu-
laarne Kuressaare XII fotopäev, 
mis aastatega aina kasvab ja kas-
vab. 

Suur tänu kõikidele kultuuri- 
ja sporditegijatele teie panuse 
eest! 

Valmar Kass
kultuuri- ja sporditöö 

peaspetsialist 

iseteenindus.saaremaavald.ee
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ARVAMUS

Koostöö Bornholmiga – 
uued sihid seadmisel

Bornholmil toimunud festivalist saab möö-
da juba kuu. Tagasi kodus, on olnud veidi 

aega kogetut läbi mõelda ja tekkinud on ka 
edasise koostöö ideid.

Märksõnana jäi kohtumistest kõlama 
süsteemne ja kaasav poliitikakujundamine. 
Bornholm on oma saarelisuselt ja asukohalt 
Saaremaaga väga sarnane ning meie ees 
seisavad mitmed sarnased väljakutsed. Seda 
näiteks inimeste värbamisel ja n-ö saarele 
toomisel kui ka energiaküsimuste lahenda-
misel. 

Omavalitsuste koostööna võiks kaaluda 
teatud valdkondade teenistujate rotatsiooni, 
näiteks IT-, keskkonna-, kultuuri- või turis-
mivaldkonnas. Miks mitte roteerida ka meie 
kogukondade esindajaid ja teenistujaid, et 
näha, kuidas kogukondade kaasamine prak-
tiliselt toimub. Kahtlemata on selles Born-
holmil ja Taanil üldse pikk ning mitmekesine 
ajalugu. 

Bornholmil torkab silma omavalitsuse ja 
sellega seotud asutuste ühtsus visiooni nä-
gemises. Ka siin on mõtteainet meie valla 
juhtkonnale, kuivõrd oluline on suure pildi 
loomine ja ühtsetes väärtustes kokkuleppimi-

ne, et iga osakond või asutus sammuks oma tegevuse raames ühise 
eesmärgi poole.  

Märkimist väärib omavalitsuse opereeritava Rønne sadama 
hoogne areng. Värskendav on näha, kui toetav on kogukond 

ettevõtluse laienemisel ja kui hästi on sadama arendaja suutnud oma 
fookust seada saare vajaduste järgi. Lausa silmaga oli näha, kuidas 
kalandussektorisse suunatud ressurss on asendunud meretuule-
parkide teenindamise fookusega. Kuidas on kogukonna teadlikkus 
tõstetud sinnani, et pea iga üksikisik tajub, et ebamugavuste talu-
mine sadama laienemisel on vajalik selleks, et valmiks visuaalselt 
küll mõnevõrra häiriv meretuulepark, mis aga tagaks kauaoodatud 
elektri varustuskindluse ja sõltumatuse meres asuvatest kaablitest. 
See on midagi, millest oleks meil nii mõndagi õppida. 

Meretuuleparkide vajalikkuse asjus seisukohta võtmata on see 
hea näide, kuidas omavalitsus on suutnud teadlikkuse kasvatamise 
ja kaasamisega maandada kogukonna hirme ning viinud kogu saart 
suurte sammudega edasi. 

Tulevased koostöövormid võivad olla erinevad, aga nagu eespool 
kirjeldatud, oleks tore näha meie omavalitsuses bornholmlasi ja meie 
teenistujaid Bornholmil, seda isegi mõnevõrra pikemalt kui kolm-
neli päeva. Maailmas on õppida palju ning saari, kellega koostööd 
teha, leiaks teisigi. Siiski näeme praegu, et suurimad kattuvused on 
meil Bornholmi ja ka Gotlandiga, kellega samuti soovime suhteid 
soojendada. Mõtteainet on igatahes kuhjaga ja tuleviku tarbeks on 
seemned mulda külvatud. 

Reis andis kindluse, et meie ellukutsutud üritused kõnetasid 
inimesi väga. Omal ajal Balti Silla kaudu loodud sidemed ei ole ku-
hugi kadunud. Ajalise distantsi tõttu ei ole siiski seda, mis kunagi oli, 
otstarbekas enam samal kujul taastada. Vaja on uusi, tänapäevas kõ-
netavaid ideid ja ennastsalgavaid eestvedajaid nende elluviimiseks. 

Juba 27. oktoobril kell 17 toimub Bornholmil esitletud raamatu 
„Inimeste sild. Balti Silla lood“ tutvustus Saarte Koostöökogus 

Kuressaares Torni tn 1 (endine postkontor, ligipääs Komandandi tä-
navalt). Oodatud on kõik Balti Sillaga seotud inimesed ja ka need, kes 
on edasisest koostööst huvitatud. Oktoobri lõpus selgub ka, kas Saa-
remaa gümnaasiumil õnnestub avada taani keele valikkursus: selle 
tublid läbijad soovime juunis viia Bornholmile arvamusfestivalile 
Folkemødet 2023. Teame, et meie visiidi ajel planeerivad taanlased 
vastukülastust Saaremaale järgmisel suvel. 

Reisil osalenud pea saja saarlase tagasisidest jäi kõlama, et meie 
saared võiksid jätkata koostööd haridusvallas. Võibolla aastased 
õpilasvahetusprogrammid ei kõnetaks enam tänapäeva noori, kuid 
miks mitte korraldada lühemaid, paarinädalasi või -kuulisi vahetusi? 
Vestustes Taani õpetajatega on äratanud nende tähelepanu, et meil 
on aastas 175 koolipäeva ja seejuures oleme PISA-testides ühed maa-
ilmad parimad. Taanis on kohustuslik 200 koolipäeva ja õpetajate 
suvevaheaeg on pea kuu aega lühem. Selles, kuidas meie koolid nii 
tulemuslikult töötavad, on meil kindlasti midagi pakkuda, meil aga 
omakorda õppida Taani koolirõõmu hoidmist. Põhikoolide kõrval 
saab koostööd teha ka teistes haridusastmetes. Samuti nägid reisil 
osalenud häid võimalusi kultuurivahetuseks ja võimalust jagada 
kogemusi omavalitsuste tasandil.

Kõige selle kõrval tunneme, et meie koostöö vajab veel mõnda 
suuremat ja kandvat ideed. Kui 1990ndatel oli Bornholm andja 
ning Saaremaa saaja ja õppija rollis, siis nüüdseks on meil mõlemal 
kogemusi ja võimalusi, mida jagada. Miks mitte aidata üheskoos 
kedagi, kes vajab praegu abi kõige enam – Ukrainat?  See festivali 
konverentsil välja käidud idee on hakanud juba idanema. Esime-
sed arutelud on kokku lepitud ja tekkimas on huviliste ring, kes 
soovivad seda võtta oma südameasjaks. Kui keegi soovib sel tee-
mal kaasa mõelda ja tegutseda, võib julgelt võtta ühendust Jaanika 
Tiitsoniga. 

Liis Lepik
abivallavanem

Jaanika Tiitson 
arendusnõunik 

Hoidkem oma tervist! 
Ennetagem rinnavähki!
„Palun teid, ärge väsige rääki-
mast, et rinnavähi sõeluuring 
peab olema ette nähtud palju 
noorematele naistele!“ Niisu-
guse sõnumiga kõnesid saame 
üha rohkem. Igasse sellisesse 
kõnesse on peidetud maailma-
täis valu.

Oktoober on rinnavähi tead-
vustamise kuu. Rinnavähk on 
Eesti naiste seas kõige sage-
damini esinev pahaloomuline 
kasvaja, mille varajaseks avas-
tamiseks tehakse riiklik rin-
navähi sõeluuring 50–69aas-
tastele ravikindlustatud ja 
ravikindlustuseta naistele. Pa-
raku avastatakse Eestis pooled 
rinnavähi juhud liiga hilja, sest 
vähk tekib ka noorematel nais-
tel. Ka vanemad naised, kel on 
suur geneetiline rinnavähirisk, 
vajavad põhjalikumat ennetust, 
kui tavapärane sõeluuring või-
maldab. 

Lahendus on täppisennetus
On arusaadav, et sõeluuringu 
vanusepiiri allapoole tuua ei 
ole otstarbekas, vaid tuleb läh-
tuda geneetilisest riskist. On 
ju rinnavähk geneetilise eel-
soodumusega. Tänapäevane 
lahendus on rinnavähi täppis-
ennetus ehk rakendada tuleb 
rinnavähi sõeluuringut naiste 
individuaalsete riskihinnangu-
te alusel. 

Meie individuaalne vähirisk 
võib olla suur, olenemata sel-
lest, kas perekonnas on esine-

nud vähki või mitte. Isikliku 
vähiriski teadmine on vähi en-
netamise ja pikaealisuse võti. 
Täppisennetus tähendab seega 
vähenenud suremust vähki ja 
pikemat tervena elatud elu.

Kasvajate täppisennetus 
on praegu kättesaadav tasuli-
se geenitestimisega, järgnevad 
toimingud on aga juba tasuta: 
https://antegenes.com/et/. Töö 
käib selle nimel, et ka test oleks 
riiklikult rahastatud. Eestis on 
käivitatud rinnavähi riski hin-
damise ja õigeaegse juhtimise 
projekt BRIGHT 35–49aastas-
tele naistele. Uuring hindab 
rinnavähi geneetilistel riskidel 
põhineva personaliseeritud en-
netusprogrammi kasutatavust 
Eesti, Rootsi ja Portugali ter-
vishoius.

Ka Saaremaa vähiühing 
räägib järjepidevalt sellest, et 
osalemine sõeluuringus on vä-
him, mida me enese heaks teha 
saame ning et sõeluuringute 
vanusepiiri tuleb langetada. 

Saaremaa vähiühing üksi, 
oma vahenditest, saab teha vä-
he. Meil on kaks katusorgani-

satsiooni, kellele saame alati loo-
ta, kui on raske – äsja 30 aasta 
juubelit tähistanud Eesti vähiliit 
ja Saaremaa puuetega inimeste 
koda. Heade toetajate abiga on 
võimalus head teha ja abivaja-
jateni jõuda juba palju suurem. 

Vajame toetajate abi  
Selleks, et vähiga võitlevaid 
inimesi aidata ja kogukonna 
terviseteadlikkust suurendada, 
ulatas meie ühingule juba teist 
aastat abikäe Coop Saaremaa. 
Nende toetuse abil juhime tä-
helepanu ka sellele, kui oluline 
on säilitada kehaline aktiivsus 
ja räägime võimalikult vara 
algavast taastusravist, et tagasi-
pöördumine igapäevaellu oleks 

ravi järel sujuvam. Teadusuu-
ringud tõestavad, et regulaarne 
liikumine aitab vähiga võitleval 
inimesel säilitada elukvaliteeti, 
hoida ärevuse väiksena, vähen-
dada vähiväsimust, parandada 
unekvaliteeti ja muud. 

Hoia oma tervist, armas 
naine! Mine sõeluuringule, kui 
kutsutakse, tee geenitest, kui 
kahtled, ela tervislikult, armas-
ta, ELA! 

Kui Sul on mure ja Sa ei tea, 
kuidas seda lahendada, võta 
meiega ühendust, aitame Sind! 
Meile saab kirjutada aadressil 
saare.vahiuhing@gmail.com
ja helistada telefonil 5885 5235. 

Kuressaare haiglas asuvasse 
teabetuppa kohtumise kokku 
leppimiseks, rinnaproteeside, 
sõeluuringute, parukate, ravi-
kosmeetika ja ravitoidusegu-
de kohta info saamiseks palun 
võtke meiega ühendust! 

Olete südamest hoitud!
Meeli Lauk

Siiri Rannama
MTÜ Saaremaa Vähiühing 

juhatuse liikmed

KAS TEADSID, ET
• üle 800 naise haigestub Eestis igal aastal rinnavähki ja selle tõttu 
sureb keskmiselt 245 naist;
• 55 protsendil naistest avastatakse rinnavähk väljaspool soovitus-
liku sõeluuringu (50–69) vanust;
• 48 protsendil juhtudest on rinnavähk avastamise hetkel levinud 
ehk halva prognoosiga;
• 95 protsendil on paranemise tõenäosus, kui rinnavähk avastatak-
se varases staadiumis.

MAMMOGRAAFIABUSS
Eestis kutsutakse rinnavähi sõeluuringule 50–69aastaseid naisi iga 
kahe aasta tagant. Tänavu on rinnavähi sõeluuringule oodatud ravi-
kindlustatud ja ravikindlustuseta naised sünniaastaga 1954, 1956, 
1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 1968, 1970, 1972. 
10.–28. oktoobrini peatub mammograafi abuss Kuressaare haigla 
juures perearstikeskuse ees. Täpsem info ja eelregistreerimine tel 
627 4470. Varakult avastatud rinnavähk on ravitav!

Kas ja millal on vaja muuta 
katastriüksuse sihtotstarvet?
Kui maaomanik soovib püs-
titada hoonet, ei pea ta alusta-
ma katastriüksuse sihtotstarbe 
muutmisest. 

Maakatastriseaduse ülesan-
ne ei ole reguleerida ehitus- ja 
planeerimistegevust. Kinnistu 
sihtotstarve määratakse pla-
neeringu, ehitus- või kasutus-
loa või maa tegeliku kasutuse 
alusel.

Varem kehtinud maakatast-
riseaduse ülesanne oli vältida 
maatulundusmaa hoonestamist 
detailplaneeringut koostamata. 
Praegu kehtiva ehitusseadusti-
ku ja planeerimisseaduse alusel 
on kohalikule omavalitsusele 
antud võimalus kaalutlusõiguse 
alusel otsustada, kas rakendada 
detailplaneeringu koostamise 
nõuet või väljastada ehitusõigu-
se saamiseks projekteerimistin-

gimused, mis annavad katastri-
üksusele ehitamise õiguse. 

Kui planeerimisseadusest 
tuleneb detailplaneeringu 
koostamise kohustus või peab 
omavalitsus detailplaneeringu 
koostamist vajalikuks, määra-
takse katastriüksuse sihtotstar-
ve kehtestatud detailplaneerin-
gu alusel. 

Elamu või abihoonete püs-
titamine maatulundusmaa 
sihtotstarbega katastriüksuste-
le on võimalik, kui see ei ole 
vastuolus piirkonnas kehtiva 
üldplaneeringu või muude õi-
gusaktidega. 

Juhul, kui detailplaneering 
puudub või puudub detailpla-
neeringu koostamise kohus-
tus, teeb kohalik omavalitsus 
maa sihtotstarbe määramiseks 
kaalutlusotsuse, arvestades nii 

katastriüksuse tegelikku õi-
guspärast kasutust kui ka üld-
planeeringus ettenähtut. Juba 
olemasoleva ehitise kasutusots-
tarve määrab ehitise aluse ja 
ehitist teenindava maa sihtots-
tarbe.

Kui ehitusseadustik ja pla-
neerimisseadus koosmõjus 
võimaldavad ehitada ja ehitise 
kasutusotstarvet muuta ilma 
planeerimismenetlust läbi vii-
mata, määratakse sihtotstarve 
ehitusloa või ehitise kasutusloa 
alusel. Kui ehitise kasutusots-
tarbe muutmine on võimalik 
ilma ehitustegevuseta, määra-
takse sihtotstarve ehitise kasu-
tusloa alusel.

Katastriüksusel maakorral-
dustoimingute tegemiseks ja 
sihtotstarbe muutmiseks tuleb 
katastriüksuse omanikul esi-

tada vallavalitsusele avaldus. 
Maakorraldustoimingu tege-
mise avaldusest peab selguma 
maakorraldustoimingu ja maa-
kasutuse edasine eesmärk. 

Sihtotstarbe muutmise aval-
dusest peab selguma ka sihtots-
tarbe muutmise põhjus – kas 
muutmise aluseks on ehitus- 
või kasutusluba, kehtestatud 
detailplaneering, maa tegelik 
kasutus või mõni muu põhjus. 

Maaomaniku avalduse põh-
jal selgitab vallavalitsus välja 
õigusaktidest tulenevad piiran-
gud ja otsustab, kas anda soo-
vitud toiminguteks nõusolek 
või mitte.

Ehitustegevuse kavandami-
sel tuleb esmalt konsulteerida 
vastava piirkonna arhitektiga.  

Pille Pukk
maakorraldusspetsialist
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Saare maakonna ettevõtlusauhinnad on jagatud
SAARE MAAKONNA NOORTE 
ETTEVÕTLIKKUST EDENDAV 
TEGU 2022

Muhu vald

Fotol: arendusnõunik Annika  
Auväärt ja vallavanem Raido 
Liitmäe

Nominendid: Valjala põhikool;  
kaljas Hoppet, Wabariigi  
Purjelaevaühing MTÜ

Algus lk 1

SAARE MAAKONNA PARIM 
TOODE 2022

HOIA homespa tootesari,  
HTM Karolin OÜ

Fotol: Martin Karolin ja Triinu 
Karolin

Nominendid: Island of Pets too-
tesari, XPRT OÜ; Muhu kalapood, 
Siin Ei Ole Kala OÜ 

SAARE MAAKONNA AASTA 
ÕPILASETTEVÕTE 2022

Õpilasfirma Maiad kutid

Fotol: Madis Kindel ja Kristo Jakob-
son koos vallavanem Mikk Tuisuga

Nominendid: minifirma Tuulekell; 
mini-minifirma Lammas

SAARE MAAKONNA AASTA 
STARTIJA 2022

Saaremaa Puukool OÜ

Fotol: Marko Toomere ja Rain Arro

Nominendid: MoMari OÜ; Korilane 
Nordic OÜ; NABA baar & köök, KG 
Partners OÜ; Salme Vet Punkt OÜ

SAARE MAAKONNA AASTA 
UUENDAJA 2022

Hotell NOSPA, TS Partner OÜ

Fotol: Sirel Nepper ja  
Steven Nepper

Nominendid: Saare Wind Energy 
OÜ; Incap Electronics Estonia OÜ 

SAARE MAAKONNA AASTA 
TURUNDAJA 2022

Saaremaa Mahemuna, Tang OÜ

Fotol: Tanel Tang

Nominendid:  
Saaremaa pojengifestival,  
Saaremaa Puukool OÜ;  
Saarte Filmifond; Saaremaa Rally, 
Saaremaa Ralli MTÜ

SAARE MAAKONNA AASTA 
TURISMITEGIJA 2022

Kõiguste sadam, Kõiguste 
Marina MTÜ

Fotol: Niklas John Alexander  
Jansson ja Külli Akkermann

Nominendid: Muhu toidutänav, 
Muhu vald; Lõmala-Kaugatoma 
päranditee ja Ruhnu tuletorni  
avamine, transpordiamet;  
Saaremaa pojengifestival, Saare-
maa Puukool OÜ; Asva viikingiküla, 
Saaremaa Viikingid OÜ

SAARE MAAKONNA PARIM 
TOIDUAINE 2022

Rabarberi-vaarika Shrub, 
Öselwise OÜ

Fotol: Taavi Sepp

Nominendid: külmsuitsutatud 
vikerforell džinni ja kadakamar-
jadega, Saare Kala Tootmine OÜ; 
kirsilimonaad, Öun Drinks OÜ; 
lambamaksaga pasteet, Muhu 
Liha TÜH; tootesari Mönus, STÜ 
Tootmine OÜ 

SAARE MAAKONNA PARIM 
MAKSUMAKSJA 2022

Baltic Workboats AS

Fotol: Mari-Liis Pitk

SAARE MAAKONNA AASTA 
EKSPORTIJA 2022

Incap Electronics Estonia OÜ
Fotol: Ene Tampuu, Gregory Devi-
ne Grace ja Julian Raun

Nominendid: Saaremaa Piimatöös-
tus AS; Saaremaa Lihatööstus OÜ

SAARE MAAKONNA AASTA 
TÖÖANDJA 2022

Incap Electronics Estonia OÜ

SAARE MAAKONNA AASTA 
INVESTEERIJA 2022

Coop Saaremaa, Saaremaa 
tarbijate ühistu TÜH

Fotol: Kalle Koov

Nominendid:  
Incap Electronics Estonia OÜ; 
Saaremaa Piimatööstus AS

SAARE MAAKONNA AASTA 
ETTEVÕTE 2022

Arens Ehitustööd OÜ

Fotol: Mart Loik, Olari Aavik ja 
Oliver Akenpärg

FOTOD: Valmar Voolaid
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Jurist Kaire Jürgenstein 
Olen sündinud ja kasvanud Saaremaal. 
Kooliteed alustasin juba kuueaastasena väi-
keses külakoolis, Pamma algkoolis, mida 
nüüdseks enam ei ole, kuid mis oli hubane ja 
armas. Pärast algkooli jätkasin õpinguid Leisi 
keskkoolis, mille lõpetasin kiitusega. Edasi Tartu 
ülikoolis omandasin õigusteaduskonna bakalaureusekraadi ning 
praegu on pooleli õigusteaduses magistrikraadi omandamine.

Pärast keskkooli töötasin peamiselt teeninduses. Lisaks olen 
kuulunud Saaremaa lasterikaste perede ühenduse juhatusse 
ning andnud loenguid perehüvitiste ja -toetuste teemal lap-
seootel peredele. Magistripraktika käigus tutvusin Saaremaa 
prokuratuuri tööga ning sain väga hea kogemuse ja ülevaate 
kohtumenetlusest, õiguse rakendamisest ning asutustevaheli-
sest tihedast koostööst. Minu jaoks oli see praktika hindamatu 
võimalus kogeda värvikirevat ja mitmekülgset õigusmaailma. 
Selle kogemuse tegid eriti väärtuslikuks prokuratuuri töötajad, 
kes oma avatud ja siira suhtumisega arvestasid nii mu õpinguid 
kui ka edasisi püüdlusi. 

Minu õppetegevust ja tööd on toetanud ning jälginud ka meie 
pere neli tüdrukut, kellest vanim lõpetas kevadel edukalt Kures-
saare Vanalinna kooli ning jätkab õpinguid Saaremaa gümnaa-
siumis. Pean haridust ja enesearengut väga tähtsaks ning toetan 
tüdrukute püüdlusi samavõrd kui nemad minu omi, hinge ja 
südamega.

Maalapsena hindan maa- ja looduslähedust. Olen üles kas-
vanud loomade, lindude ja metsade keskel. Mulle meeldib väga 
loodus, vaikus ja meri. Eks saarlastel on merearmastus veidi ka 
veres – niipea, kui ilmad soojad, tahaks väga merele, purjetama. 
Tavaliselt käime merel kogu perega. Traditsiooniks on saanud 
igasuvine väikesaartele purjetamine.

Juristiamet sattus mu teele põneva väljakutsena. Usun, et see 
on kogemus, mis rikastab mu oskusi ning pakub palju uut ja 
huvitavat.

Kaire töötab Saaremaa vallavalitsuses 10. oktoobrist. 

Spordinõunik Marten Lombiots
Alates 10. oktoobrist on vallavalitsuse spordinõunik senine kul-
tuuri- ja sporditöö peaspetsialist Marten Lombiots, kes töötab 
Saaremaa vallavalitsuses tänavu 1. juunist. Pikemalt tutvustasi-
me Martenit 2. juuni Saaremaa Teatajas.

SAAME TUTTAVAKSTUNNE EUROOPAT
Lepe, mis tagab 
eurooplastele 
elu puhtamas 
keskkonnas
Teine ristsõna keskendus Euroopa 
Liidu taasterahastule NextGenera-
tionEU ning selle vastus oli „Ku-
ressaare haigla uuendus“, mis on 
ka üks projektidest, mis sai sellest 
rahastust toetust. 

Ristsõnale vastas õigesti 66 ini-
mest ning loosi tahtel võitsid auhin-
na Aarne Mägi, Tarmo Timm ja 
Urve Viivi Uusneem. Palju õnne, 
teid ootab 50-eurone SaareYoga kin-
kekaart Europe Direct Saaremaa 
teabekeskuses (Saaremaa vallava-
litsus, Lossi 1, Kuressaare). Nende 
vahel, kes saadavad meile kõigi viie 
ristsõna õiged vastused, loosime tu-
leva aasta alguses välja peaauhinna!

Seekord keskendub ristsõna kok-
kuleppele Euroopa Liidu liikmes-
riikide vahel muutmaks Euroopat 
tänapäevaseks, ressursitõhusaks ja 
konkurentsivõimeliseks majandu-
seks. Leppe eesmärkide saavutamisel 
saavad eurooplased elada puhtamas 
elukeskkonnas, energiatõhusamates 
hoonetes, saavutades tervislikumad 
eluviisid ja arendades välja roheli-
semad energiaallikad. Mis leppega 
tegu, selgub ristsõnast! Täpsemalt 
saab aga leppest lugeda kohe: www.
ec.europa.eu/info/strategy/prioriti-
es-2019-2024/european-green-deal.

Veebis leiab ristsõnad (sh eel-
mised ristsõnad õigete vastustega): 
www.saaremaavald.ee/euroopa.

Risto Kaljuste 
Europe Direct Saaremaa  

teabekeskuse juhataja

Taas on võimalik kandideerida 
Eerik Haameri kunstiauhinnale 
Saaremaa vallavalitsus kuu-
lutas 4. oktoobri istungil väl-
ja Eerik Haameri nimelise 
kunstiauhinna konkursi.

Kultuuri- ja spordiosakon-
na juhataja Kristel Peeli sõnul 
antakse auhind Eesti autorile, 
kelle 2021. aasta loomingus 
on kunstiliselt kõrgel tasemel 
mõtestatud Eestimaa saatus ja 
siinsete inimeste elu. 

„Eelistatud on merega seo-
tud saareline eluviis, kodu-
maalt välja rännanute käekäik 
mujal maailmas ning inimsust 
laiemalt puudutavad eksistent-
siaalsed teemad ja üldinimli-
kud väärtused,“ selgitas Peel. 

Haameri-nimelise kuns-
tiauhinna asutas 2017. aas-
tal Kuressaare linnavalitsus 
eesmärgiga tunnustada sil-

mapaistvaid saavutusi kunsti 
valdkonnas ja jäädvustada 
Saaremaalt pärit kunstniku 
Eerik Haameri mälestust.  

Eerik Haamer (17.02.1908 
Kuressaare – 04.11.1994 Kun-
gälv, Rootsi) oli Pallase kuns-
tikoolkonna esindaja ja üks  
20. sajandi silmapaistvamaid 
Eesti maalikunstnikke, kuigi 
tema elutee pikem osa möödus 
pagulasena Rootsis. Inimese ja 
teda ümbritseva keskkonna 
kujutajana lõi ta sisutihedaid 
ja säravaid teoseid kõigil oma 
loomeperioodidel.

Kirjalikke ettepanekuid 
Eerik Haameri kunstiauhin-
nale koos põhjenduse ja do-
kumenteeritud materjaliga 
(fotod, video vms) oodatakse 
5. detsembrini 2022 kella 24ni 

aadressil raegalerii@kures-
saare.ee või aadressil Raega-
lerii, Tallinna tn 2, Kuressaare 
93819.

Eerik Haameri nimeline 
kunstiauhind koosneb mä-
lestusesemest, aukirjast ja sti-
pendiumist suurusega 2000 
eurot ning see antakse üle 
2023. aasta jaanuaris. Lisaks  
saab tunnustuse väärinud 
autor võimaluse korraldada 
isikunäitus 2024. aasta veeb-
ruaris Kuressaare raegaleriis. 

Eerik Haameri nimelise 
kunstiauhinna varasemad  
laureaadid on Uno Roos-
valt (2017), Karel Koplimets 
(2018), Juta Kivimäe ja Isabel 
Aaso-Zahradnikova (2019) 
ning Aksel Haagensen (2020). 

Saaremaa Teataja

Uuest aastast toetatakse piirkondlikku  
sporditegevust uue mudeli alusel
14. oktoobril kohtusid abival-
lavanem Koit Voojärv ning 
kultuuri- ja spordiosakond 
piirkondlike spordijuhtidega 
arutamaks, kuidas järgmisel 
aastal senist spordikorralduse 
süsteemi muuta.

Voojärve sõnul on valla-
le olulised koostööpartnerid 
piirkondades sporti korral-
davad MTÜd ja aktiivsed 
sporditegelased. „Praegused 
spordijuhid on samuti oma 
piirkonnas spordivaldkonna 
eestvedajad kas mõne mit-
tetulundusühingu kaudu või 

isiklikult panustades. Tule-
vast aastast on plaanis eral-
dada piirkondadele spordi-
valdkonna tegevustoetust uue 
mudeli alusel, mille koostab 
kultuuri- ja spordiosakond, 
konsulteerides ka praeguste 
piirkondlike spordijuhtide-
ga,“ kommenteeris ta.

„Tegevustoetus, mida ha-
katakse piirkondadele and-
ma, ei ole mõeldud inventa-
ri ostmiseks, vaid kohalike 
rahvaspordiürituste ja liiku-
misharrastust edendavate 
ettevõtmiste läbiviimiseks, 

millest saavad osa võtta nii 
igapäevased spordiharrasta-
jaid kui ka pered ja liikumis-
puudega inimesed. Samuti 
võimaldab see soovi korral 
toetada kohalike inimeste se-
ni vabatahtlikku panust üri-
tuste diplomite ja auhindade 
soetamiseks,“ lisas Voojärv.

Sporditegevuse korralda-
mise uues süsteemis ei ole igal 
piirkonnal enam eraldi spor-
dijuhti, vaid tegevust kavan-
datakse ja viiakse ellu koos-
töös kohaliku kogukonnaga.

Saaremaa Teataja

www.ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal
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KAARMA

ASTE RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril kl 19 Salme 

vallateatri etendus „Viimane pilet“, 
tantsuks Rein Laaneorg ja ansam-
bel President. Hoidiste ja koduveini 
konkurss. 

EIKLA RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril kl 12 film „Ka-

lev“, kl 14 film „Apteeker Melchior. 
Viirastus“. Kohv ja kringel tasuta.

NASVA KLUBI 
 • 22. oktoobril kl 18 mälumän-

guõhtu Jaan Allikuga. 
 • 28. oktoobril kl 19 tugitoo-

liõhtu „Meremehejutud Toivo 
Päraga“.

 • 5. novembril kl 19 tantsupidu 
ansambliga Amadeus. 

RANDVERE SELTSIMAJA 
 • 23. oktoobril kl 12 väeka vii-

ruki valmistamise töötuba.

KIHELKONNA

KIHELKONNA RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril kl 21 pidu  

Väliharfiga. Pilet 5 eurot.

KÄRLA 

KÄRLA RAHVAMAJA 
 • 22. oktoobril kl 12 kogukonna 

kõnelused – tule, arutle, arva!
 • 25. oktoobril kl 19 Taritu tu-

bateatri etendus „Patused hinged“.

LAIMJALA 

LAIMJALA RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril kl 10.30 beebi-

kool, kl 12.30 pärimuslik õpituba, 
vajalik registreerimine. Tasuta.  
Kl 19 film „Kukerpillide rapsoodia“. 

LEISI

KARJA RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril kl 12 perepäev: 

õppetoad, näitus, laat ja hoidiste 
mekkimine. Tasuta.

PÄRSAMA RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril kl 18 Pärsama 

rahvamaja 95 – tervituskontsert, 

juubelitort, tantsuks Irena ja Ivar 
Hansen. Tasuta.

LÜMANDA 

LÜMANDA RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril kl 11 mäles-

tuspinkide avamine piirkonna 
kultuurihoidjatele (Salme Part, 
Manivalde Jõgi, Valdur Kaar, 
August Mälk) Lümanda pargis. 
Laulab Lümanda külakoor. Kl 12 
kohvilaud rahvamajas (meenutame 
ja mäletame). 

 • 1. novembril kl 11 Kuressaare 
teatri etendus „Sipsik“.

TARITU RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril kl 12 veimeva-

ka leiud – Taritu memme-taadi 
lauluklubi 20. Esinevad Marleen ja 
Salme seenioride näitering. 

MUSTJALA 

MUSTJALA RAHVAMAJA 
 • 22. oktoobril kl 12 sportlikud 

tegevused, võistlused ja fotojaht 
„Meie armas Mustjala“.  Sööme 
kringlit ja vaatame fotojahi pilte. 
Tasuta.

 • 28. oktoobril kl 19 Saaremaa 
tansiöhtad.

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA
 • 21. oktoobril kl 10–14 doo-

noripäev.
 • 22. oktoobril kl 12 Saare 

maakonna rahvamuusikapäev.
 • 25. oktoobril kl 19 kinoõhtu 

Kukerpillidest.
 • 30. oktoobril kl 11 Orissaare 

line-tants 20.
 • 4. novembril kl 18 sasku. 

TAGAVERE SELTSIMAJA 
 • 20. oktoobril kl 18.30 Trumm 

& Jämm! Mystiq & Merlya.

PIHTLA

SANDLA RAHVAMAJA
 • 22. oktoobril rahvamaja rin-

gide avatud treeningud: kl 10 laste 
saalihoki, kl 12 ringtreening, kl 13 
jooga, kl 14 rahvatants. Tähistame 

rahvamaja 55. sünnipäeva tordi ja 
kohviga.

 • 12. novembril kl 12 Pihtla, 
Valjala ja Leisi piirkonna eakate 
sügispidu. Tantsuks mängib an-
sambel Lycille & Tõnu. Esinevad 
piirkondade kollektiivid. Osavõtu-
tasu 8 eurot.  

 • Ootame peole nende piirkonda-
de eakaid, kuid ka neid, kelle elutee 
on nende piirkondadega varem 
olnud seotud. Anna palun oma tu-
lekust teada 7. novembriks:  
Pihtlas Annely Õisnurmele tel 
5302 5620, Valjalas Malle Raama-
tule 529 2620, Leisis Aina Tom-
sonile 5397 7524 või Lii Mägile 
5854 1614. Busside sõidugraafi-
kud antakse osalejatele teada. 

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA 
 • 22. oktoobril alates kl 11 

tegevus terves majas: viltimise, 
huulepalsami ja muffinite õpituba, 
hoidiste, kaneelirulli ja kodusaia 
konkurss. Kohal MONI buss, toi-
mub heategevuslik laat.

PÖIDE TERVISERADA 
 • 22. oktoobril kl 10 Saare 

maakonna MV kettagolfis – paa-
rismäng.

SALME

SALME RAHVAMAJA 
 • 21. oktoobril kl 19 maakonna 

saskuturniir. Lisainfo: Gunnar Vaho.
 • 23. oktoobril kl 16 film „Ap-

teeker Melchior. Viirastus“. 

VALJALA

VALJALA RAHVAMAJA
 • 21. oktoobril kl 19 „Kujutluse 

võim“ ehk koomiliste sketšide 
õhtu. 

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • 22. oktoobril kl 18 OmaPere-
Päev – peoõhtu oma maja rahva-
ga, tantsuks Risto Paiste Bänd.

 • 5. novembril kl 19 Priit Pius ja 
Kait Kall „Midagi ikka“.

 • Näitused: Artur Augi fotonäitus 
„Inimese tegevus looduses“, ava-
tud 22. oktoobrini. 

KURESSAARE RAEGALERII
 • Madis Vaher „Läbi hägu“, avatud 

kuni 22. oktoobrini. 

AJAMAJA GALERII
 • 27. oktoobril kl 16 Näituse 

„Vereta jaht“ avamine.
 • Rovshan Nuri akti- ja loodus-

maalid. 

KURESSAARE TEATER 
 • 22. oktoobril kl 12 lasteeten-

dus „Kes on Punamütsike?“
 • 22. oktoobril kl 18 Sander 

Õiguse stand-up „Laiskus ehk 
Seitsmes surmapatt“.

 • 26. oktoobril kl 19 MTÜ 
R.A.A.A.M „Audients“.

 • 27. oktoobril kl 19 MTÜ 
R.A.A.A.M „Audients“.

KURESSAARE SPORDIKESKUS 
 • 23. oktoobril kl 13 Eesti MV I 

liiga naised: Saaremaa vs. Pärnu. 
 • 30. oktoobril kl 10 Saare 

maakonna MV kiirmales (2. osa-
võistlus).

 • 2. novembril kl 18 „Liikudes 
tervemaks“ – tund spordikeskuses.

KURESSAARE 
LINNASTAADION 

 • 29. oktoobril kl 14.30 Pre-
mium liiga: FC Kuressaare vs. JK 
Tallinna Kalev.

 • 6. novembril kl 14.30 Pre-
mium liiga: FC Kuressaare vs. Pärni 
JK Vaprus.

KURESSAARE 
KUNSTMURUSTAADION 

 • 21. oktoobril kl 19 II liiga – 
lõuna-/läänepiirkond FC Kuressaa-
re U21 vs. Pärnu JK Vaprus U21.

 • 30. oktoobril kl 13 II liiga - 
lõuna-/läänepiirkond FC Kuressaa-
re U21 vs. Saue JK

KURESSAARE NOORUSE 
KOOLI UJULA 

 • 26. oktoobril kl 18 „Liikudes 
tervemaks“ – tund ujulas. 

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 
521 6653; merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

VALD ANNAB RENDILE 
Saaremaa vallavalitsus korraldab avaliku kirjaliku 
enampakkumise Lümanda külas asuvas Lümanda Maja 
hoones ruumi põrandapinnaga 14,4 m² rendile andmi-
seks. Enampakkumise alghind on 40 eurot kuus (sisaldab 
kommunaalkulutusi).

Pakkumised esitada 27. oktoobriks 2022 kell 12 märgu-
sõnaga „Lümanda Maja“ elektrooniliselt aadressil vald@saare-
maavald.ee või paberil kinnises ümbrikus aadressil Marientali 
tee 27, Kuressaare linn 93820. 

Lisainfo ja tingimused: www.saaremaavald.ee/muugi-
pakkumised; kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm (raivo.
kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

KUTSE NAISTELE OSALEDA  
EMAKAKAELAVÄHI SÕELUURINGUS
Kõik emakakaelavähi sõeluuringu 2022. aasta sihtrühma naised, kes 
ei ole veel tänavu sõeluuringus osalenud, saavad soovi korral teha 
HPV kodutesti. Kõik sihtrühma soovijad saavad kodutesti komplekti 
tellida internetist (proovivottkodus.synlab.ee/campaign/hpv) 
ja saata tasuta proov laborisse analüüsimisele. Kodutestimise proove 
saab saata selle aasta 31. detsembrini.

Uuringud näitavad, et kodutest on sama usaldusväärne kui kliini-
kus tehtud analüüs. Uuringu tulemusest teavitatakse kõiki osalejaid 
personaalselt, samuti edastatakse vastus patsiendiportaali (www.
digilugu.ee).

2022. aastal on emakakaelavähi sõeluuringul oodatud osalema 
1957., 1962., 1967., 1972., 1977., 1982., 1987., 1992. aastal sündi-
nud naised.

Täpsem info: www.tai.ee ja soeluuring.ee.
Eesti haigekassa

AEG MÄRGATA TEGUSAID INIMESI JA 
ÜHENDUSI!
Taas kogub hoogu iga-aastane tunnustuskonkurss märkamaks 
kodanikualgatusi ja kogukonnaühendusi. Kandideerima oodatakse 
inimesi, kogukondi, kodanikuühendusi, ettevõtteid ja tegusid, kes 
on 2022. aastal silma paistnud tähelepanuväärse panusega maa-
konna arengusse. 

Konkursile saab kandidaate esitada kuni 28. oktoobrini viies 
kategoorias.

Lisainfo ja kandideerimisankeedi leiab vastava kategooria vee-
bilehelt www.sasak.ee.

Tunnustused antakse pidulikult üle 25. novembril Salme rah-
vamajas.

KATEGOORIAD
 • Aasta parim kogukonna tegu on mõni tänavu valminud objekt 

või sündmus, algatus, mis rõõmustas, äratas suurt tähelepanu, 
aitas midagi paremaks muuta või jäi hästi meelde.

 • Aasta tegus kogukond paistab silma kohaliku elu edendamisega.
 • Aasta kogukonna toetaja on ettevõte, asutus või eraisik, kes on 

aidanud ja toetanud kogukonna tegemisi.
 • Aasta kogukonna täht on inimene, kelle tegevus või tegu on sel 

aastal olnud eeskujuks ja innustuseks teistele. 
Kogukonna hing – tunnustatakse ja tänatakse inimest, kelle pa-
nus kogukonna tegemistesse on olnud pikaaegne ja silmapaistev.

Tunnustamist korraldavad ja toetavad: SA Saare Arenduskeskus, 
Saaremaa vald, Saarte Koostöökogu MTÜ ja Kodanikuühiskonna 
Sihtkapital (KÜSK).

MÄNDJALA KÜLAS MÄNNIVÄLJA TEE 
LIIKLUSPINNA KOHANIME  MÄÄRAMINE  JA 
RUUMIKUJU MUUTMINE
Saaremaa vallavalitsuse 24. mai 2022 korraldusega nr 2-3/8517 
kehtestati Mändjala küla Männivälja detailplaneering, millega 
nähakse ette 21 elamumaa ja ühe transpordimaa sihtotstarbega 
katastriüksuse moodustamine. Planeeringulahenduse kohaselt 
muutub osaliselt olemasoleva Männivälja tee liikluspinna ruumi-
kuju. Ruumikuju on vaja muuta selleks, et tagada planeeringus 
kavandatud kruntidele juurdepääs.

Vastavalt kohanimeseaduse § 6 lg 8 avalikustab Saaremaa val-
lavalitsus kohanime muutmise eelnõu ja asendiplaani, millega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel. Eelnõu kohta on võimalik esitada 
põhjendatud ettepanekuid 3. novembrini 2022.

ÜHISTUJUHTIDE ÜMARLAUD
Kutsun Saaremaa ühistujuhte osalema ümarlaual 26. oktoobril 
algusega kell 18  vallavalitsuse saalis Tallinna tn 10, II korrus. Tee-
ma: päikesepaneelid – kuidas odavalt renoveerida?

Osavõtt liikmele tasuta, mitteliikmele 5 eurot. 
Evi Ustel-Hallimäe

EKÜLi Saaremaa esindaja

HEA VALLAELANIK!
Käimas on kolme Baltimaad hõlmav ühisuuring, mille abil soovime välja 
selgitada ühiskonnas valitsevat suhtumist suurkiskjatesse ning võrrel-
da tulemusi eelmise, aastatel 2003-2006 tehtud uuringu tulemus-
tega. Oma elutegevuse käigus puutuvad suurkiskjad aeg-ajalt kokku 
inimesega, mistõttu peab nende liikide kaitse- ja ohjamistegevuse 
kavandamisel arvesse võtma ka inimeste suhtumist. 

Kahe uuringu vahel on nii ühiskonnas kui ka looduses toimunud 
muutusi (linnastumise suurenemine, kiskjate arvukuse muutused, 
intensiivne metsaraie, lambakasvatuse ja mesinduse populaarsuse 
kasv), mis võivad mõjutada inimeste ja kiskjate suhteid ning laiemalt 
ühiskonna suhtumist suurkiskjatesse. 

Uuring toimub veebiküsitluse vormis ning sellele saab vastata siin: 
www.bit.ly/suurkiskjad. 

Kui täidad küsimustiku, aitad kaasa nii suurkiskjate teaduspõhisele 
majandamisele kui ka konfliktide vähendamisele suurkiskjate ja inime-
se vahel.

Kontakt: Tartu ülikooli terioloogia õppetool, Maris Hindrikson (ma-
ris.hindrikson@ut.ee), Egle Tammeleht (egle.tammeleht@ut.ee) 
ning Harri Valdmann (harri.valdmann@ut.ee).

KURESSAARE SIIONI KOGUDUS 125 
Kuressaare Siioni kogudus tähistab oma 125. aastapäeva püha-
päeval, 23. oktoobril. Kell 11 on pidulik jumalateenistus. Ülistus-
koor Ekklesia, dirigent Kersti Kuusk, jutlus pastor Meego Remmel. 
Kohvilaud on kaetud alumises saalis.

Kell 14 on Meego Remmeli avalik loeng teemal „Mida tähendab 
„terve elu“?“ Kell 16 evangeelne kontsert (tasuta). Ekklesia koor, 
Meego Remmel.

SAAREMAA 
VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD 
AVALIKUD KONKURSID

 • Arhitekt (tähtaeg 26.10)
 • Sotsiaaltööspetsialist  

(tähtaeg 2.11)
 • Sotsiaaltööspetsialist-koor-

dinaator (tähtaeg 2.11)
 • Tugiisik (tähtaeg 2.11)
 • Veekasutuse ja -kaitse peaspetsialist (tähtaeg 3.11)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aadres-
sil konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 93819 Kuressaare 
linn.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Lasteaiaõpetaja Orissaare lasteaias (tähtaeg 21.10)
 • Kokk Leisi koolis (tähtaeg 31.10)
 • Klassiõpetaja Kuressaare Hariduse koolis (tähtaeg 7.11)

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

KÜLAVANEMAD
Vallavalitsuse 11. oktoobri istungil kinnitati viieks aastaks Parasmetsa 
küla külavanema ülesandeid täitma Parasmetsa küla selts.

mailto:vald@saaremaavald.ee
https://www.saaremaavald.ee/muugipakkumised
mailto: maris.hindrikson@ut.ee
soeluuring.ee
proovivottkodus.synlab.ee/campaign/hpv
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SUITSUVABAKS SAAMINE      Kui suitsetamisest õnnestub hoiduda 28 päeva, siis
teadlaste sõnul õnnestub lõplikult suitsetamisest loobuda viis korda suurema
tõenäosusega. Seega on küsimus selles, mis aitaks 28 päeva suitsuvabalt olla?

Stopptoober: mis kasu saan 
28 suitsuvabast päevast?
Suitsetajad teavad omast 
kogemusest, kui raske on 
suitsetamisest loobuda. 
Isegi kui mõned suitsuva-
bad päevad õnnestub teha, 
tekib ühel hetkel ikkagi 
suitsunälg ja endalegi mär-
kamatult jõutakse ühest 
suitsust taas igapäevase 
suitsetamiseni. Mis siis ai-
taks suitsuvabaks saada?

Appi tuleb Ühendkuning-
riigist alguse saanud Stopp-
toober, mille loojad teadsid, 
et ühtainust imerohtu suit-
suvabaks saamiseks ei ole 
olemas. See, mis aitab ühel 
inimesel suitsuvabaks saada, 
ei pruugi teisele sobida. Nii 
käsitleb Stopptoober klassi-
kaliste apteegikaupade –ni-
kotiininätsude ja -plaastrite 
– kõrval ka alternatiivsete 
toodete, nagu näiteks e-siga-
rettide, kuumutatava tubaka 
ja tubakavaba snus´i kasuta-
mist suitsetamisest loobu-
miseks. 

Suitsuvabaks e-sigareti abil

Üha populaarsemaks suit-
setamisest loobumise va-

hendiks on mitmetes riiki-
des osutunud e-sigaretid. 
Eurobaromeetri uuringu 
järgi kasutas 12 protsen-
ti Euroopa suitsetamisest 
loobujatest e-sigaretti. Eri-
nevalt sigaretist ei toimu 
e-sigaretis põlemist, vaid 
spetsiaalne e-vedelik kuu-
mutatakse ning tulemusena 
tekib nikotiini ja sageli ka 
maitseid sisaldav aur. Mõ-
neti sarnanevad e-sigaretid 
ka apteegis müügil olevate 
nikotiini sisaldavate suuõõ-
nespreidega. 

Ühendkuningriigi teadlased 
ja arstid on teinud kindlaks, 
et võrreldes suitsetamisega 
on e-sigareti kasutamine vä-
hemalt 95 protsenti vähem 
kahjulik. Inglismaa eesrindlik 
suhtumine e-sigarettidesse 
on kindlasti ka põhjus, miks 
juba 2013. aastast on e-siga-
retid olnud seal kõige kasuta-
tavamad suitsetamisest loo-
bumise vahendid. Inglismaa 
Terviseameti andmetel on 
e-sigaretid aidanud aastate 
jooksul suitsuvabaks saada 
miljonitel suitsetajatel.

Tubaka põletamise asemel 
hoopis kuumutamine

Viimastel aastatel on üha 
rohkem suitsetamisest loo-
butud ka kuumutatava tu-
baka abil. Inglismaa riikliku 
suitsetamisest loobumise ja 
koolitamise keskuse juhendi 
järgi arvatakse, et kuumuta-
tava tubaka tooted sobivad 
tõenäoliselt suitsetajatele, 
kellele meeldib tubakas ja 
kelle jaoks muud suitseta-
misest loobumise vahendid 
ei ole sobivad. Kuigi tubakat 
kuumutavad seadmed on eri-
nevad, on tööpõhimõte neil 
sarnane: seade kuumutab 
spetsiaalses tubakapulgas 
olevat tubakat ja selle tule-
musena tekib sisse hingatav 
aur. 

Inglismaa Terviseamet on 
kuumutatava tubaka toode-
te osas leidnud, et võrreldes 
suitsetamisega on nende ka-
sutamine mitu korda vähem 
kahjulik. Eestis on kuumu-
tatava tubaka tooted müü-
gil olnud üsna lühikest aega. 
Jaapanisse jõudsid esimesed 
kuumutatava tubaka tooted 

juba 2015. aasta lõpus, täna-
seks on suur hulk jaapanlasi 
nende abil suitsetamisest loo-
bunud. Uuringute kohaselt 
on tavaliste sigarettide müük 
langenud seal 33 protsenti. 

Suitsust eemale nikotiini-
padjakestega

Rootsi on väikseima suitse-
tamise levikuga riik Euroo-
pas, selle põhjuseks peetakse 
snus´i ja nikotiinipatjade kät-
tesaadavust. Kui naaberriigis 
Norras sai klassikaline snus 
ja tubakavaba snus ehk niko-
tiinipadjakesed kättesaada-
vaks, siis hakati sealgi kiiresti 
suitsetamisest loobuma. Nii 
Rootsi kui ka Ühendkuning-
riigi teadlased on kindlaks tei-
nud, et snus oma erinevates 
variantides on võrreldes suit-
setamisega mitu korda vähem 
kahjulik. See on ka põhjuseks, 
miks Rootsis esineb muu Eu-
roopaga võrreldes mitu korda 
vähem suitsetamisega seotud 
haigusi.

Eestiski on inimesi, kes on 
suitsetamisest loobunud tu-
bakavaba snus´i abil. Kasuta-
mise poolest erineb see suit-
setamisest ja sarnaneb oma 
toimimiselt pigem nikotii-
ninätsuga. Suitsetamiskorra 
asemel pannakse tubakavaba 
snus´i padjake mõneks ajaks 
huule alla ja sealt imendub 
nikotiin organismi. 

Suitsetamisest loobumise 
kasutegurid

Esimestel suitsuvabadel päe-
vadel pulss ja hapniku tase 
veres normaliseeruvad, kogu 
vingugaas väljub kehast, kop-
sud hakkavad end puhastama 
ning maitse- ja lõhnataju hak-
kavad paranema. Järgnevate 
nädalate ja kuudega paraneb 
vereringe ja kopsude töö ning 
tulemusena on energiat roh-
kem ja hingata kergem. Aasta 
pärast on infarktioht vähene-
nud poole võrra. Kümne aasta 
pärast on kopsuvähi risk lan-
genud poole võrra, võrreldes 
suitsetajaga. 15 aasta pärast on 
infarkti risk võrdne inimesega, 
kes ei ole kunagi suitsetanud. 

Suitsetamisest loobumist toe-
tavaid tooteid on rohkem kui 
kunagi varem. Igaüks peaks 
leidma endale sobiva lahen-
duse, oluline on pealehakka-
mine. Erinevate võimalustega 
ja endiste suitsetajate suitse-
tamisest loobumise lugudega 
saab lähemalt tutvuda Stopp-
toober.ee lehel.

Liitu Stopptoobriga ja võta 
vastu 28 suitsuvaba päeva 
väljakutse! Edukat suitseta-
misest loobumist!

Stopptoobrit viib läbi MTÜ 
NNA Suitsuvaba Eesti ja toe-
tab riigikogu Suitsuvaba Eesti 
toetusrühm.

SISUTURUNDUS

Loobu suitsetamisest. Võida pikem elu!

L, 5.11 kl 19.00 
Kuressaare Kultuurikeskuses




